
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ  ОСНОВНАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ                

ШКОЛА № 31  ИМЕНИ П.Я.ШТАНЬКО СТАНИЦЫ БЕССКОРБНОЙ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НОВОКУБАНСКИЙ РАЙОН 

 

ПРИКАЗ 

 

«01» сентября 2020 года                                                                                 № 9 

 

О проведении Уроков мужества в 2020-2021 учебном году 

 

 В соответствии с письмом Министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 19.06.2020 года № 47-01-13-

11907-20 «О направлении Календаря образовательных событий на 2020-2021 

учебный год», с целью повышения эффективности патриотического 

воспитания обучающихся п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственной за организацию и проведение 

еженедельного Урока мужества педагога-организатора Булычеву Ольгу 

Борисовну. 

2. Булычевой Ольге Борисовне: 

1) организовать проведение информационно-разъяснительной 

работы с классными руководителями и педагогами-предметниками по 

вопросам  содержания и включения в воспитательный процесс 

еженедельного Урока мужества; 

2) активизировать работу по взаимодействию с ветеранами; 

3) усовершенствовать работу тимуровского движения с ветеранами 

Великой Отечественной войны; 

4) организовать участие в несении Почетной Вахты Памяти на 

Посту №1 у мемориалов и обелисков, посвященным событиям Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов; 

5) организовать участие в проведении краевой акции «Вахта 

Памяти» по увековечению памяти погибших при защите Отечества; 

6) организовать проведение встреч по патриотическому воспитанию 

с ветеранами боевых действий, участниками локальных конфликтов; 

7) организовать проведение Всероссийской акции «Георгиевская 

ленточка». 

8) организовать регулярный выпуск материалов патриотической 

направленности с размещением их на школьном сайте. 

3. Михаленко Галине Николаевне, библиотекарю, еженедельно 

оформлять в школьной библиотеке тематическую выставку и сформировать 

рекомендуемый список литературы в помощь педагогам по проведению 

еженедельного Урока мужества. 

4. Учителям истории: 

1) организовать работу по пополнению музейных экспозиций, 

созданию интерактивных музеев, формированию музейных выставок  к 

памятным датам; 



2) организовать ежемесячные просмотры (с последующим 

обсуждением) художественных и документальных фильмов военно-

патриотической тематики, в том числе с использованием перечня «100 

лучших фильмов для школьников», рекомендованных к просмотру 

Министерством  образования и науки российской Федерации. 

5. Классным руководителям 1-9 классов: 

1) проводить еженедельные «Уроки мужества» в 2020-2021 учебном 

году согласно алгоритму о его проведении, темам и календарю памятных дат, 

рекомендуемых для проведения «Уроков мужества» и графику (приложение 

№1); 

2) проводить работу тимуровских отрядов с ветеранами Великой 

Отечественной войны (шефская помощь, встречи, интервьюирование) с 

предоставлением отчета о данной работе в конце каждой четверти; 

3) проводить встречи с ветеранами боевых действий, участниками 

локальных конфликтов; 

4) организовать участие учащихся классов во Всероссийской акции 

«Георгиевская ленточка». 

5) сдавать в штаб воспитательной работы в электронном и печатном 

виде разработки мероприятий и фото-материалы  по итогам проведения 

Уроков мужества. 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 01.09.2020 г. № 9 

 

Тематика «Уроков мужества» на  2020-2021 учебный год 

 

п/п № 

урока 

Содержание  Дата Оборудование, 

способы 

проведения 

«2020 – Год памяти и славы». 

1 1 75 лет со дня окончания Второй мировой войны 

(02.09). 

04.09 Конкурс 

рисунков. 

2 2 Терроризм – угроза обществу. 11.09 Презентация. 

3 3 230 лет победы русской эскадры под 

командованием Ушакова над турецкой \ эскадрой. 

18.09 Виртуальная 

экскурсия 

4 4 Международный день мира. 25.09 Презентация. 

«В бою и в труде служили Отечеству…» 

5 1 Петр Иванович Метальников. (120 лет со дня 

рождения). 

02.10 Презентация. 

6 2 Традиции казачества. 09.10 Рисунки. 

7 3 Литературная гостинная. И.А.Бунин – 150 лет со 

дня рождения. 

16.10 Беседа. 

8 4 Путешествие по саду И.В. Мичурина (160 лет со 

дня рождения). 

23.10 Презентация. 

«Мы сыны одной матери – нашей Родины!» 

9 1 Народное ополчение Кузьмы Минина и Дмитрия 

Пожарского. 

30.10 Презентация. 

История 

праздника. 

10 2 Мама – главное слово. 13.11 Беседа. 

11 3 Медаль материнства (50 лет со дня открытия 

музея семьи Степановых). 

20.11 Экскурсия. 

12 4 Великий русский полководец (290 лет со дня 

рождения А.В. Суворова). 

27.11 Презентация. 

«Киноискусство подвиг прославляет» 

13 1 Ночные ведьмы (100 лет со дня рождения 

Е.А.Жигуленко). 

04.12 Урок. 

14 2 День Неизвестного Солдата – памятная дата 

России. 

11.12 Беседа. 

15 3 Измаил – 230 лет назад. 18.12 Виртуальная 

экскурсия. 

16 4 Герои России и Кубани в кинофильмах. 25.12 Презентация. 

Беседа. 

«2021 – Международный год мира и доверия» 

17 1 Герои спортсмены (100 лет со дня рождения 

Петра Константиновича Шептарского). 

15.01 Урок 

18 2 Летчики-герои (100 лет со дня рождения 

А.С.Корнева). 

22.01 Виртуальная 

экскурсия 

19 3 Блокады больше нет! 29.01 Урок 

«Славные герои Кубани» 

20 1 100 лет со дня рождения Григория Федоровича 

Пономаренко. 

05.02 Урок 

21 2 Освобождение Краснодара. 12.02 Просмотр 

фильма 

22 3 Интернационалисты Кубани. 19.02 Беседа 



23 4 Защитники Отечества. 26.02 Урок 

«Отдавая долг Родине» 

24 1 Герои нашего времени. Спасители. 05.03 Урок 

25 2 Александр Иванович Покрышкин - в небе над 

Кубанью. 

12.03 Беседа 

26 3 Дркальные конфликты. 19.03 Урок 

«Ради мира на Земле» 

27 1 Узники поневоле. 02.04 Урок 

28 2 60 лет российской космонавтике. 09.04 Беседа 

29 3 Встреча на Эльбе. 16.04 Виртуальная 

экскурсия 

30 4 Степан Лаврентьевич Бреус. 23.04 Урок 

«Перекуем мечи на орала» 

31 1 Николай Григорьевич Игнатов. 30.04 Урок 

32 2 Елизаветинцы в годы ВОВ. 07.05 Беседа 

33 3 Жерналисты войны. 100 лет со дня рождения 

Ивана Павловича Лотышева. 

14.05 урок 

34 4 Павел Пантелеймонович Лукьяненко (120 лет со 

дня рождения) 

21.05 Урок  

 

 

 
 

 

 


